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® I. Sposób wykrywania odrywania się płomienia od 
wieńca niskoemisY.inego palnika wirowego, mamienny 
tym, pomiaru dokonuje się za pomocą dwóch światłowodów 
o ograniczonych kątach akceptacji, następnie sygnały 
optyczne ze światłowodów przetwarzaną są na sygnały 
elektryczne, charakterystyczne dla zmian zawierające inten
sywności płomienia, z sygnałów elektrycznych wydzielana 
jest składowa zmienna, przy czym zanik składowej zmiennej 
w sygnale z pierwszego światłowodu przy nieobecności 
składowej zmiennej w sygnale z drugiego światłowodu 
oznacza oderwanie się płomienia od wieńca palnika 

2. Czujnik do wykrywania odrywania się pło
mienia od wieńca niskoernisyjnego palnika wirowego, 
znamienny tym, że zamontowany jest na ścianie kotła 
energetycznego prostopadłej do ściany na której zamonto
wane są niskoemisyjne palniki wirowe (1) składający się 
z głowicy (2), w której znajdują się dwa światłowody (3 i 4) 
o równy\,;h kątach akCeptacji ograniczonych tak, że 
stożek akceptacji pierwszego z nich obejmuje z lekkim 
zapasem wieniec palnika, a obszar widzenia drugiego 
z nich dalszą część dna płomienia, przy czym kąty akceptacji 
mają część wspólną wielkości około 1/4 kąta akceptacji 
a osie symetrii obyd\\'u światłowodów i oś symetrii palnika 
leżą w jednej płaszczyźnie, światłowody (3 i 4) doprowa
dzone są odpowiednio do przetworników optoelektro
nicznych (5 i 6), a dalej przewodami elektrycznymi do 
detektora (7) ze standardowym wyjściem. 

@ Uprawniony z patentu: 

Politechnika Lubelska, Lublin, PL 

@ Twórcy wynalazku: 

Waldemar Wójcik, Lublin, PL 
Andrzej Smolarz, Lub!in, PL 
Włodzimierz Zieliński, Lublin, PL 
Andrzej Kotyra, Lublin, PL 

® Pełnomocnik: 
Skrynicki Wiesław, POlitechnika Lubelska, 
Ośrodek Wynalazczości 



2 190015 

Sposób wykrywania odrywania się płomienia od wieńca niskoemisyjnego 
palnika wirowego i czujnik do wykrywania odrywania się płomienia od wieńca 

niskoemisyjnego palnika wirowego 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób wykrywania odrywania się płomienia od wieńca niskoemisyjnego palnika wi
rowego, znamienny tym, pomiaru dokonuje się za pomocą dwóch światłowodów o ograni
czonych kątach akceptacji, następnie sygnały optyczne ze światłowodów przetwarzaną są na 
sygnały elektryczne, charakterystyczne dla zmian zawierające intensywności płomienia, z sy
gnałów elektrycznych wydzielana jest składowa zmienna, przy czym zanik składowej zmien
nej w sygnale z pierwszego światłowodu przy nieobecności składowej zmiennej w sygnale 
z drugiego światłowodu oznacza oderwanie się płomienia od wieńca palnika. 

2. Czujnik do wykrywania odrywania się płomienia od wieńca niskoemisyjnego palnika 
wirowego, znamienny tym, że zamontowany jest na ścianie kotła energetycznego prostopa
dłej do ściany na której zamontowane są niskoemisyjne palniki wirowe (1) składający się 
z głowicy (2), w której znajdują się dwa światłowody (3 i 4) o równych kątach akceptacji 
ograniczonych tak, że stożek akceptacji pierwszego z nich obejmuje z lekkim zapasem wie
niec palnika, a obszar widzenia drugiego z nich dalszą część dna płomienia, przy czym kąty 
akceptacji mają część wspólną wielkości około 1/4 kąta akceptacji a osie symetrii obydwu 
światłowodów i oś symetrii palnika leżą w jednej płaszczyźnie, światłowody (3 i 4) doprowa
dzone są odpowiednio do przetworników optoelektronicznych (5 i 6), a dalej przewodami 
elektrycznymi do detektora (7) ze standardowym wyjściem. 

3. Czujnik według zastrz. 2, znamienny tym, że stosuje się w nim światłowody PCS i HCS. 

* * * 

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykrywania odrywania się płomienia od wieńca nisko
emisyjnego palnika wirowego i czujnik do wykrywania odrywania się płomienia od wieńca nisko
emis)jnego palnika wirowego. 

Dotychczasowy stan techniki uwzględnia jedynie detekcję obecności płomienia bądź jego 
zaniku. W niskoemisyjnych palnikach wirowych w nonnaInych warunkach pracy płomień zapala 
się przy wieńcu palnika. W pewnych warunkach pracy palnika może jednak wystąpić zjawisko 
oderwania się płomienia od wieńca palnika, które niekorzystnie wpływa na przebieg procesu spa
lania, ponadto może być fałszywie zinterpretowane przez obecnie istniejące czujniki jako zanik 
płomienia. 

Istotą sposobu wykrywania odrywania się płomienia od wieńca niskoemisyjnego palnika wi
rowego jest to, że pomiaru dokonuje się za pomocą dwóch światłowodów o ograniczonych kątach 
akceptacji, następnie sygnały optyczne ze światłowodów przetwarzane są na sygnały elektryczne, 
charakterystyczne dla zmian zawierające intensywności płomienia, z sygnałów elektrycznych wy
rl'7ie!ana jest s!rladowa zmienna, przy czym 7anik składowej zmiennej w sygnale z pierwszego 
światłowodu przy obecności składowej zmiennej w sygnale z drugiego swiatłowodu oznacza ode
rwanie się płomienia od wieńca palnika. 

Istotą czujnika do wykrywania odrywania się płomienia od wieńca niskoemisyjnego palnika 
wirowego jest to, re zamontowany jest na ścianie kotła energetycznego prostopadłej do ściany, na 
której zamontowane są niskoemisyjne palniki wirowe składajacy się z głowicy, w której znajdują 
się dwa światłowody o równych kątach akceptacji ograniczonych tak, że stożek akceptacji pierw
szego z nich obejmuje z lekkim zapasem wieniec palnika, a obszar widzenia drugiego z nich dal-
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szą częŚĆ dna płomienia, przy czym kąty akceptacji mają część wspólną wielkości około 1/4 kąta 
akceptacji a osie symetrii obydwu światłowodów i oś symetrii palnika leżą w jednej płaszczyźnie, 
światłowody doprowadzone są odpowiednio do przetworników optoelektronicznych, a dalej prze
wodami elektrycznymi do detektora ze standardowym wyjściem. W czujniku według wynalazku 
stosuje się światłowody PCS i HCS. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to,że umożliwia wykrywanie zjawiska odrywania się 
płomienia od wieńca palnika, które niekorzystnie wpływa na przebieg procesu spalania a nawet 
może doprowadzić do zagaśnięcia palnika. Czujnik będący przedmiotem wynalazku zabezpiecza 
ponadto przed fałszywą interpretacją zjawiska odrywania się płomienia od wieńca palnika przez 
obecnie istniejące czujniki jako zanik płomienia. 

Rozwiązanie według wynalazku jest bliżej przedstawione na załączonym rysunku, który 
przedstawia schemat czujnika według wynalazku. 

p r z y kła d. W kotle energetycznym o mocy cieplnej 650 MW zainstalowano 24 nisko
emisY.ine palniki wirowe, gdy płomień w obserwowanym palniku odsuwa się od wieńca palnika 
poza stożek akceptacji światłowodu 2 zanika sygnał zmienny w tym światłowodzie, podczas gdy 
obecny jest sygnał zmienny w światłowodzie 3. Z faktu tego wynika, że płomień całkowicie ode
rwał si~ od wieńca palnika. 

Swiatłowodowy czujnik wykrywający oderwanie się płomienia od wieńca palnika niskoemi
sY.inego umieszczony jest na ścianie kotła energetycznego prostopadłej do ściany, na której zamon
towane są niskoemisyjne palniki wirowe 1. W głowicy 2 czujnika znajdują się dwa światłowody 3 
i 4 PCS lub HCS o średnicy rdzenia 200 Ilm. Pierwszy światłowód 3 jest ustawiony tak, aby stożek 
akceptacji przy odpowiednim ograniczeniu kąta akceptacji al światłowodu obejmował z lekkim 
zapasem wieniec paLrllka. Drugi światłowód 4 posiada ograniczenie kąta akceptacji a2 identyczne 
jak w pierwszym i jest obrócony w kierunku wnętrza komory spalania tak, aby kąty akceptacji 
miały część wspólną wielkości około 1/4 kąta akceptacji. Stożek akceptacji drugiego światło
wodu nie obejmuje sąsi~dnich palników. Osie symetrii palnika i obydwu światłowodów leżą 
w jednej płaszczyźnie. Swiatłowody 3 i 4 doprowadzone są do przetworników optoelektro
nicznych odpowiednio 5 i 6, gdzie sygnał optyczny ze światłowodów przetwarzany jest na sygna
ły elektryczne, zawierające infonnacje o zmianach intensywności świecenia dna płomienia. Z oby
dwu sygnałów elektrycznych wydzielana jest nastepnie składowa zmienna. Zanik składowej 
zmiennej w sygnale z pierwszego światłowodu przy obecności sygnału zmiennego w sygnale 
z drugiego oznacza oderwanie się płomienia od wieńca palnika. Stan ten wykrywany jest przez 
detektor 7 elektroniczny ze standardowym wY.iściem elektrycznym. 
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